
12/07/2019 PORTARIA Nº 338, DE 11 DE JULHO DE 2019 - PORTARIA Nº 338, DE 11 DE JULHO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-338-de-11-de-julho-de-2019-191919236 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 12/07/2019 | Edição: 133 | Seção: 1 | Página: 280

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA Nº 338, DE 11 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto nº 9.665, de 02 de janeiro de 2019; tendo em vista os Decretos nº 9.235, de 15 de

dezembro de 2017, e nº 9.057, de 25 de maio de 2017; as Portarias Normativas MEC nos20 e 23, de 21 de

dezembro de 2017, e nº 11, de 22 de junho de 2017; e conforme consta dos processos e-MEC listados na

planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores na modalidade a distância, relacionados no

Anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais nele estabelecidas, nos termos do disposto no art. 10, do

Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais do curso neste ato autorizado são,

exclusivamente, aqueles constantes do Cadastro e-MEC, nos termos do art. 16, do Decreto nº 9.057, de

2017.

Art. 3º A instituição deverá solicitar reconhecimento do curso, neste ato autorizado, nos termos

do art. 46 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ATAIDE ALVES

ANEXO

(Autorização de Cursos)

ORDEM PROCESSO IES (SIGLA) MANTENEDORA CURSO (GRAU) VAGAS

1 201807903 FACULDADE
CESUSC

COMPLEXO DE ENSINO
SUPERIOR DE SANTA
CATARINA LTDA

GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(TECNOLÓGICO)

375 (TREZENTAS
E SETENTA E
CINCO)

2 201807946
FACULDADE
MÉTODO DE SÃO
PAULO (FAMESP)

CENTRO DE ENSINO
METODO

GASTRONOMIA
(TECNOLÓGICO) 200 (DUZENTAS)

3 201807947
FACULDADE
MÉTODO DE SÃO
PAULO (FAMESP)

CENTRO DE ENSINO
METODO

LOGÍSTICA
(TECNOLÓGICO) 200 (DUZENTAS)

4 201808142

FACULDADE
SANTO
AGOSTINHO
(FASA)

INSTITUTO
EDUCACIONAL SANTO
AGOSTINHO LTDA

BIOLOGIA
(LICENCIATURA) 2.000 (DUAS MIL)

5 201808645 FACULDADE SÃO
BRAZ (FSB)

SÃO BRAZ
EDUCACIONAL LTDA

PROCESSOS
GERENCIAIS
(TECNOLÓGICO)

450
(QUATROCENTAS
E CINQUENTA)

6 201808649 FACULDADE SÃO
BRAZ (FSB)

SÃO BRAZ
EDUCACIONAL LTDA

GESTÃO PÚBLICA
(TECNOLÓGICO)

600
(SEISCENTAS)

7 201808743 FACULDADE DOM
ALBERTO (FDA)

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DOM
ALBERTO LTDA

FILOSOFIA
(LICENCIATURA)

300
(TREZENTAS)

8 201808884

FACULDADE
SANTO
AGOSTINHO
(FASA)

INSTITUTO
EDUCACIONAL SANTO
AGOSTINHO LTDA

SERVIÇO SOCIAL
(BACHARELADO) 2.000 (DUAS MIL)

9 201819689
FACULDADE
ÚNICA DE
IPATINGA (FUNIP)

ÚNICA EDUCACIONAL
LTDA

GESTÃO
FINANCEIRA
(TECNOLÓGICO)

1000 (MIL)

lzanon
Realce



12/07/2019 PORTARIA Nº 338, DE 11 DE JULHO DE 2019 - PORTARIA Nº 338, DE 11 DE JULHO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-338-de-11-de-julho-de-2019-191919236 2/2

10 201819831 FACULDADE
MERIDIONAL RS

COMPLEXO DE ENSINO
SUPERIOR MERIDIONAL
S.A

ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO)

500
(QUINHENTAS)

11 201820073

ESCOLA DE
ENSINO
SUPERIOR FABRA
(FABRA)

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR FABRA

ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO)

300
(TREZENTAS)

12 201820110
FACULDADE
CAPITAL
FEDERAL (FECAF)

FEDERAL EDUCACIONAL
LTDA

SERVIÇO SOCIAL
(BACHARELADO)

300
(TREZENTAS)

13 201820508
FACULDADE
ÚNICA DE
IPATINGA (FUNIP)

UNICA EDUCACIONAL
LTDA

SERVIÇOS
JURÍDICOS E
NOTARIAIS
(TECNOLÓGICO)

1000 (MIL)

14 201820670 FACULDADE ALFA
AMÉRICA

FACULDADE ALFA
AMERICA LTDA

SOCIOLOGIA
(LICENCIATURA)

150 (CENTO E
CINQUENTA)

15 201820845

ESCOLA DE
ENSINO
SUPERIOR FABRA
(FABRA)

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR FABRA

LETRAS -
PORTUGUÊS
(LICENCIATURA)

300
(TREZENTAS)

16 201820845

ESCOLA DE
ENSINO
SUPERIOR FABRA
(FABRA)

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR FABRA

GESTÃO
HOSPITALAR
(TECNOLÓGICO)

300
(TREZENTAS)

17 201820930

FACULDADE
METROPOLITANA
SÃO CARLOS BJI
(FAMESC-BJI)

SOCIEDADE
METROPOLITANA DE
EDUCAÇÃO, CULTURA E
TECNOLOGIA SÃO
CARLOS S/S LTDA - ME

PEDAGOGIA
(LICENCIATURA) 200 (DUZENTAS)

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certi�cada.

lzanon
Realce


